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گروه اقتصــادی  / دولت ســیزدهم در حالــی کار خود 
را آغــاز می کند که شــدت مصــرف انــرژی در ایران به 
بالاترین میزان تاریخی خود رســیده اســت. به طوری 
که بررسی نمودارها و آمارها نشان می دهد که میزان 
مصــرف در تمام بخش هــا از برق گرفته تا گاز، رشــد 
داشته و حتی در برخی از موارد مانند برق، تراز انرژی 
منفی اســت. یعنــی مصرف از تولید ســبقت گرفته و 
آژیــر ناترازی به صدا درآمده اســت کــه این یعنی به 

صدا درآمدن زنگ خطر یک بحران جدی.
در چنین شرایطی، اگر تغییری در معادلات انرژی 
کشور رقم نخورد، با توجه به اینکه در هر مقطع تولید 
انرژی ســقف مشــخصی دارد، بزودی کشــور شــرایط 
ســختی از نظر تأمین اغلب انرژی های مصرفی خود 
قــرار می گیرد. بــه طوری کــه در زمســتان ها با کمبود 
ســوخت اصلی یعنــی گاز و در تابســتان ها با کســری 
برق مواجــه خواهد بــود. از نظر تأمیــن فرآورده های 
نفتــی مانند بنزین نیــز اگرچه هنوز تولیــد از مصرف 
جلو تر است اما احتمال داده می شود که با پایان دوره 
همه گیــری کرونا، مصرف بیش از تولید شــود و از این 
نظر نیز باید پیش از وقوع بحران به فکر راهکارها بود.

با توجه به این شــرایط کارشناســان بر این باورند، 
دولت سیزدهم هم افزایش تولید انرژی و هم کاهش 
اصولی شدت مصرف انرژی را باید با اهتمام بیشتری 
در دســتور کار خود قرار بدهد و حتی اولویت نخســت 
خود در بحث انرژی بداند. اما وقتی از شــرایط خاص 

کشور صحبت می شود، منظور چیست؟
ë تابستانی با تراز منفی برق

تابســتان امســال 11 هزار مگاوات نیاز مصرف برق 
بیشــتر از توان تولید نیروگاهی بود. 11 هزار مگاواتی که 
براحتی قابل جبران نیســت و برای جبران این شکاف 
عمیق میان تولید و مصرف برق کشور باید هم نیروگاه 
ســاخت و هم مصرف را به شــیوه اصولی اصلاح کرد. 
امســال اگــر همــکاری اجبــاری صنایع نبــود، خیلی از 
روزهای تابســتان باید با خاموشــی و بی برقی ســپری 
می شد و حتی فروپاشی شبکه برق کشور هم محتمل 
بود. البته کاهش بارش ها و خروج نیروگاه های برق آبی 
از مدار تولید از یک ســو و رشد 20 درصدی مصرف که 
بی سابقه در تاریخ این صنعت بود، در شکل گیری این 
کسری بی تأثیر نبود اما به هر حال نشان از آماده نبودن 
این صنعت برای شــرایط بحرانی داشــت. بر اســاس 
گزارش های شرکت توانیر، امسال نیاز مصرف برق به 

66 هزار مگاوات رسیده بود؛ درحالی که توان تولید در 
حدود 54 هزار مگاوات بود.

حمیدرضا صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانــی ایران در این باره بــه »ایران« می گوید: »تراز 
منفــی برق که امســال با آن روبــه رو بودیم؛ در ســال 
آینــده هــم احتمــالاً رخ خواهــد داد. چراکــه صنعت 
بــرق یک صنعت زیرســاختی اســت و بــرای احداث 
نیروگاه هــا حتی اگر منابع هم موجود باشــد، حداقل 
2 الی 3 ســال زمان لازم اســت.« او ادامه می دهد: »از 
این رو احتمالاً با توجه به اینکه رشــد مصرف برق نیز 
رقــم خواهد خورد، ســال آینده با کســری حــدود 8 تا 
10 هــزار مگاوات رو بــه رو خواهیم بود که باید برای آن 
چاره اندیشــی کرد. البته بــا توجه به امکانات موجود، 
می توان بخشــی را پوشش داد و به این منظور بخش 
خصوصی پیشنهادی را به دولت سیزدهم داده است. 
از جملــه کاهش مداخلــه دولت در اقتصــاد انرژی و 
حفظ نقش رگولاتوری و واگذاری خرید و فروش برق 

برای بخش صنعت به بورس انرژی.«
صالحی توضیح می دهد: »از حالا تا پیک تابستان 
ســال آتــی کمتــر از یک ســال فرصــت هســت. اما با 
واگــذاری یک ســوم از مصــرف یعنی بخش صنعت 
بــه بــورس می تــوان هم بــه مــرور تأمیــن مطمئن و 
مســتمر بــرق صنعــت را تضمین کــرد و هــم 2500 
مــگاوات نیروگاه نیمه تمــام را تزریق منابع و تکمیل 
کرد. صنعت نیز که اغلب کالای خود را با قیمت های 
جهانی عرضه می کند، با این تأمین مستمر و مطمئن 
برق به جــای برق ارزان موافق اســت. در این صورت 
بخش خصوصی صنعت برق منابعی برای ساخت 
نیروگاه بویژه تجدیدپذیرها به دست می آورد و تولید 
بیشــتر می شود. در مقابل هم بخش صنعت که یک 
ســوم مصــرف را به خود اختصــاص می دهد، به فکر 
ارتقــای بهــره وری و کاهــش مصرف بــرق می افتد تا 

هزینه ها را کاهش دهد.«
او بــا اشــاره بــه اینکه ارتقــای بهــره وری صنعت و 
نوســازی تجهیــزات آن بــه نوعــی مدیریــت مصرف 
اصولی تلقی می شــود، اذعان می کنــد: »در این طرح 
در قیمت برق مصرفی بخش خانگی، اداری و تجاری 
تغییری رخ نخواهــد داد و دولت می تواند با توجه به 
قــدرت خرید مردم بــا رویه قبلی بــه این بخش برق 
بفروشــد. البته برای جبــران این کســری موجود باید 
برنامه های دیگری نیز در دولت سیزدهم دنبال شود 

که در طرح پیشنهادی بخش خصوصی صنعت برق 
به دولت جدید به آنها اشاره شده است.«

ë 1401 بنزین و احتمال جهش مصرف دربهار
ایران از سال 1398 به یکی از صادرکنندگان بنزین 
در جهان تبدیل شده است و در این مدت هم یکی از 
بالاترین درآمدهای ارزی کشور مربوط به این فرآورده 
نفتی اســتراتژیک بوده اســت. اما آن طور که شــرکت 
پخش فرآورده های نفتی می گوید با وجود پیک پنجم 
کرونــا، در ســال جاری و حتی ماه تیــر و مرداد مصرف 
بنزین رشــد داشته اســت. علت این رشــد مصرف را 
اعــلام نکرده اند امــا احتمالاً به خاطر مســافرت های 

تابستانی شاهد رشد مصرف بنزین هستیم.
بر اساس گزارش شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایــران، میانگین توزیــع روزانه بنزیــن در تیرماه 
امسال 90 میلیون لیتر بوده و این رقم از ابتدای امسال 
تــا 13 مردادمــاه، 83 میلیــون لیتر در روز ثبت شــده 
است. بر اساس اینکه در تیر سال 99، میانگین مصرف 
بنزیــن ۷9.۴ میلیون لیتــر در روز بوده اســت می توان 
گفت که مصــرف بنزین در تیرمــاه و هم زمان با آغاز 
موج پنجم کرونا رشــد داشــته و اکنون میزان مصرف 

فاصله چندانی با توان تولید کشور ندارد.
ظرفیــت تولید بنزین کشــور در حالــت حداکثری 
حدود 115 میلیون لیتر در روز است و کاهش مصرف 
بنزین که از زمان ســهمیه بندی آبان سال 1398 رقم 

خورده، در نیمه دوم امســال به شــکننده ترین حالت 
خــود از آن زمــان می رســد و بــه همین خاطــر دولت 
ســیزدهم باید از همان ابتدا برای حفظ خودکفایی و 
توان صادرات برنامه ریزی کند. البته راهکار مدیریت 
مصــرف بویــژه در شــرایط حســاس کنونــی، اصــلاح 
قیمت ها نیســت. به اعتقاد کارشناسان؛ فعال کردن 
ســرمایه اجتماعی و اعتماد مردمی، اصلاح سیستم 
حمل ونقــل کشــور از جملــه کاهــش بنزیــن ســوزی 
خودروهــای تولیــدی، گســترش نــاوگان حمل ونقل 
عمومی بویژه ریلی، کاهش تعرفه واردات خودروهاى 
هیبریــدى و برقــی، توســعه ســوخت های جایگزین، 
تسریع در خروج خودروهای با عمر بالا و راهکارهایی 
از این دست، بخشی از ماتریس کاهش مصرف انرژی 

است که باید به آنها توجه بیشتری شود.
در خصوص ســایر سوخت ها و فرآورده های نفتی 
نظیر نفت گاز اگرچه وضعیت بهتر از بنزین است اما 
مســأله قاچاق یک موضوع جدی است که باید برای 

آن چاره اندیشی شود.
ë نگرانی های تأمین گاز زمستان

سال گذشــته به خاطر مشــکلاتی که در تأمین گاز 
مصرفی نیروگاه ها رخ داد و به ســبب ناهماهنگی در 
تأمین ســوخت مایــع نیروگاه هــا، خاموشــی هایی در 

زمستان رقم خورد.
در  گاز  ملــی  شــرکت  مدیرعامــل  زمــان  آن 

گفت و گویــی با »ایــران« بیان کــرده بود: »مــا در چند 
ســال اخیر با جهــش در تولیــد گاز و ظرفیت پالایش 
گاز کشــور مواجــه بوده ایم اما متأســفانه مصرف یک 
گام جلوتر از تولید در حال افزایش اســت و تمام این 
افزایش مصارف هم به خاطر مشترکان جدید شبکه 
گاز نیست. اکنون یک میلیارد و 31 میلیون مترمکعب 
در روز گاز از میادین گازی کشــور اســتحصال می شود 
و همچنیــن روزانه 900 میلیــون مترمکعب ظرفیت 
انتقــال گاز داریم که رقم قابل ملاحظه ای در ســطح 
جهانی اســت. با این حال رشــد 1۵ درصدی مصرف 
گاز تهران و 12 درصدی کل کشــور در ســال جاری این 
نگرانــی را به وجود می آورد که اگــر هرچه زودتر برای 
بهینه سازی مصرف اقدامی انجام نشود، در سال های 
آتــی با بحــران کمبود گاز در زمســتان مواجه شــویم. 
متأسفانه تولید گاز در ایران افزایش پیدا می کند و این 
تولیــد بیش از بخش های مولد، صــرف تأمین انرژی 

خانه ها و گرمایش می شود.«
حالا با نزدیک شــدن به نیمه دوم ســال 1400 این 
نگرانی وجود دارد که زمســتان امســال هم مشکلاتی 
در تأمین گاز کشور رقم بخورد. درحالی که ایران یکی 
از بزرگتریــن تولیدکننــدگان گاز جهان اســت و روزانه 
بیــش از یک هزار میلیــون مترمکعب ظرفیت تولید 
گاز دارد. بــا توجه به محدود بودن توان افزایش تولید 
و همین طور افت فشار تولید در میادینی مانند پارس 
جنوبی، به نظر می رســد بهینه سازی مصرف تا پیش 

از زمستان و برای مقاطع بعدی امری ضروری باشد.
در خصــوص وضعیت کنونی محمدرضا جولایی، 
مدیــر دیســپچینگ شــرکت گاز بــه »ایــران« می گوید: 
»اکنــون مصــرف گاز کشــور در حــدود 680 میلیــون 
مترمکعــب در روز اســت. ســال گذشــته ایــن رقــم در 
حــدود 640 میلیون متــر مکعب بــود. پیش بینی این 
اســت که اوج مصرف زمســتان امسال به 860 میلیون 
متر مکعب برسد.« البته اگرچه ایران ظرفیت تولید و 
انتقــال 860 میلیــون متر مکعــب در روز گاز را دارد اما 
نباید تجربه برقی تابستان امسال را فراموش کرد و باید 
حاشیه امنی برای تولید و توزیع انرژی در کشور فراهم 
کرد. این کار تنها با اصلاح شــدت مصــرف انرژی و آن 
هم از روش های اصولی ممکن است. نوسازی و کاهش 
شدت مصرف دستگاه ها و وسایل انرژی بر در صنعت، 
خانگی و ســایر بخش ها از جمله این راهکارهاست که 

باید به صورت جدی به آن پرداخته شود.
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رشد ۵ هزار واحدی بورس
شــاخص کل بورس تهران در شــروع معاملات روز گذشــته با 
رشد ۵ هزار و ۴00 واحدی به رقم یک میلیون و ۴80 هزار واحد 
دســت یافت.شاخص هم وزن نیز رشــد 2 هزار و ۷00 واحدی 
داشت و به ۴10 هزار و ۴۵9 واحد رسید.نمادهای فولاد و فخوز 
تأثیر مثبت بالای هزار واحدی و فارس تأثیر حدود منفی هزار 

واحدی در حرکت شاخص داشته  است./مهر

افزایش ۱۰ هزار مگاواتی مصرف برق
مصطفی رجبی مشــهدی، ســخنگوی صنعت برق با بیان اینکه 
مصرف برق روز گذشته 10 هزار مگاوات افزایش پیدا کرد، گفت: 
تاکنون 210 هزار مگاوات ماینر غیرمجاز کشــف شده و برآورد این 
است که 2 هزار مگاوات از مصرف مربوط به رمزارزها است./ایلنا

واریز یارانه نقدی مردادماه
ســازمان هدفمندســازی یارانه ها اعلام کرد: یکصد و بیست و 
ششمین مرحله یارانه نقدی مربوط به مردادماه، ساعت 2۴ 
روز چهارشــنبه )20 مردادماه( به حســاب سرپرســتان خانوار 

واریز خواهد شد.

ایران در ترانزیت عبوری رکورد زد
ســید روح الــه لطیفــی ســخنگوی گمــرک گفــت: در تیرمــاه 
امســال یک میلیون و 11هزارتن کالای خارجی از مســیر ایران 
عبور کرده که نســبت بــه کالای عبوری ازکشــورمان در تیرماه 
99 کــه 682هزار تن بوده، رشــد 48 درصدی داشــته اســت و 
این میزان طی سه سال گذشته یک رکورد به شمار می آید که 
امیدواریــم با توجه به موقعیت کشــورمان و مزیت ترانزیتی، 

این رکورد افزایش پیدا کند./ایلنا

قبض گاز را با دقت پرداخت کنید
محمد عسگری، سخنگوی شــرکت ملی گاز گفت: مشترکین 
گاز بایــد در زمان پرداخــت قبوض به اطلاعــات قبض بویژه 
شناسه پرداخت توجه ویژه ای داشته باشند چرا که اگر اشتباه 

واریز کنند امکان بازگشت مبلغ وجود ندارد./ایسنا

نیاز به افزایش واردات برنج نیست
جمیــل علیزاده شــایق، دبیر انجمــن برنج ایران بــا تأکید بر 
اینکه کاهش تولید نســبت به دو ســال گذشــته به معنی نیاز 
بــه افزایــش واردات نیســت، افزود: به طور معمول کشــور ما 
نیــاز بــه واردات ۷00 تا 800 هزار تن برنــج دارد، در حالی که 
واردات در چند ســال اخیر دســت کم یک میلیــون تن بوده و 

این به معنی انبارهای پر از برنج مازاد است./ایلنا

گرانفروشی در صدر شکایات مردمی
یداله صادقی، رئیس ســازمان صنعــت، معدن و تجارت 
)صمت( اســتان تهران اعلام کرد: بیشترین شکایات مردمی 
در چهــار ماهه نخســت امســال مربوط به گرانفروشــی، عدم 

درج قیمت و عرضه خارج از شبکه بوده است./ایسنا

تراز انرژی در لبه پرتگاه دره بحران
»ایران« از وضعیت تولید و مصرف برق، بنزین و گاز در نخستین روزهای شروع به کار دولت سیزدهم گزارش می دهد


